
 

AUTOMOBILE CLUB MACERATA – via Roma 139, 62100 Macerata – tel. 0733.31141 – www.macerata.aci.it - 
P.I. 00111890430 
  

 

DETERMINAZIONE N. 14/2025 DEL 8 MAGGIO 2025 

IL DIRETTORE DELL' AUTOMOBILE CLUB MACERATA 

CIG B6C4794D08 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2011 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 

legislativo n. 29/1993 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il DPR 696/79 ed il DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Ente, deliberato dal Consiglio Direttivo il 22 aprile 

2002; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente, deliberato dal Consiglio Direttivo 

il 6 ottobre 2009; 

 

VISTO il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente ,deliberato dal Consiglio Direttivo in data 

07/5/2012 

 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 

della spesa dell’Automobile Club Macerata per il triennio 2023/2025, approvato nella seduta del 

Consiglio Direttivo dell’Ente del 26/10/2022 

 

CONSIDERATO che in data 30/08/2024 si sono svolte le elezioni tra i lavoratori dell’Automobile 

Club Macerata per nominare il Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza(RLS),quale 

portavoce e referente interno per tutto ciò che riguarda, appunto, la sicurezza e l’igiene all’interno 

del posto di lavoro, dalle quali è stata eletta RLS la dipendente Celeste Lattanzi; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere per la dipendente Celeste Lattanzi  dell’Ente al percorso 

di formazione per l’attività di addetto RLS, in base all’attuale normativa in materia di sicurezza sui 

luoghi di lavoro; 

 

DATO ATTO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00,per cui la 

Direzione scrivente può procedere autonomamente ,anche mediante affidamento diretto senza 

obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione MePa e Consip spa, né a soggetti  

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione ,ecc. ai sensi dell’art. 1 

comma 450 della L. 296/2006 così come modificata dalla L. 28 dicembre 2015 n. 208 art 1 comma 

502 e dalla L. 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1,comma 130; 

 
PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs 36/2023,si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un  

http://www.macerata.aci.it/


 

AUTOMOBILE CLUB MACERATA – via Roma 139, 62100 Macerata – tel. 0733.31141 – www.macerata.aci.it - 
P.I. 00111890430 
  

 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

VISTI gli obblighi per l’Amministrazione derivanti dal D.Lgs. 81/08 e dal D.M. 388/03 in materia di 

sicurezza sul posto di lavoro; 

 

CONSIDERATA la necessità di reperire una struttura abilitata all’erogazione di un corso di 

formazione per la predetta attività, della durata di 32 ore; 

 

CONSIDERATO che la mancanza dell’abilitazione allo svolgimento della predetta attività può 

comportare sanzioni nei confronti dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che la Ditta SIR.Te.Co. srl di Macerata, abilitata all’erogazione di attività di  

formazione e aggiornamento in materia di sicurezza sul luogo di lavoro, ha previsto un corso per 

“RLS (32 ore)”, in programma nei giorni 8-10-15-17-22-24-28 e 30 Aprile 2025 presso la sede 

E.T.M. Marche srl  di Tolentino  , al costo complessivo di € 320.00 oltre IVA; 

 

VISTA la nota  del 28 febbraio 2025 con cui l’Automobile Club Macerata ha comunicato alla 

SIR.TE.CO srl di Macerata la partecipazione della dipendente dell’Automobile Club Macerata, 

Celeste Lattanzi, al predetto corso, per l’importo di € 320.00 oltre IVA; 

 

PRECISATO che il codice CIG  assegnato dall’ANAC è B6C4794D08; 

 

 

DETERMINA  

 

 

l’affidamento dell’incarico alla SIR.TE.CO srl di Macerata  per la partecipazione della dipendente 

dell’Ente, Celeste Lattanzi, al corso per “RLS (32 ore)”,  per l’importo di € 320.00 oltre IVA. 

 

Il costo di € 320.00 oltre IVA sarà contabilizzato sul conto CP.01.02.0018 – Corsi di formazione del 

budget di esercizio 2025 dell’Automobile Club Macerata. 

 

 

 

 

          F.to  Il Direttore 

                Dr.  Giulio Rizzi 

 

 

 

http://www.macerata.aci.it/

